
 
 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- ARE AAFFRI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

PUBBLICATO IL 03.08.2020 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE Rep. n. 4787/2020 Prot. n. 155507 del 03.08.2020 

 

OGGETTO: RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL PADIGLIONE 

SAULI SAFFI, VIA G. DELLA TORRE, 1, FORLÌ  

CODICE CIG: 8059031AC2 - CUP: J62F15000140001 

Nomina Commissione giudicatrice 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il proprio Provvedimento Rep. n. 8330/2019 - Prot. n. 266737 IX/2 del 

29.10.2019, con il quale è stata disposta l’indizione di una procedura aperta 

per i “Lavori di recupero e risanamento conservativo dei padiglioni Sauli e 

Saffi presso il Campus Universitario di Forlì” ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 

50/2016 e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, importo a base di gara 

€ 1.800.000,00; 

 

VISTO il disposto dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, nel caso di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

la necessità di nominare una Commissione giudicatrice per la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, composta da esperti 

nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

   

VISTO il D.M. 12 febbraio 2018, in particolare laddove definisce i criteri e i 

compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici, e così come 

risultante a seguito della sentenza TAR n. 692/2019, quanto ai “compensi 

minimi”; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice e 

quindi alla definizione del compenso; 

 

VISTA la comunicazione di data 11.05.2020 dell’Area Edilizia e Sostenibilità, in 

cui si stima in € 5.400,00 il compenso lordo per il Presidente (Commissario 

esterno), più oneri IRAP pari a € 459,00 a carico dell’Ateneo e in € 5.000,00 

il compenso lordo per ciascuno degli altri due Commissari esterni, più oneri 

IRAP pari a € 425,00 ciascuno, per un totale complessivo di € 16.709,00 a 

carico dell’Ateneo, in attuazione del D.M. sopra citato per la determinazione 

dei compensi per i Commissari. 

Ai Commissari esterni spetta altresì il rimborso delle spese documentate, nei 

limiti previsti per il personale incluso nel gruppo A del Regolamento di 



 
 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- ARE AAFFRI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

Ateneo “Regolamento delle missioni, delle trasferte e relativo rimborso 

spese” emanato con D.R. n. 21/2014 del 10/01/2014 e si assicura la 

copertura della relativa spesa a valere sul budget della medesima Area - 

UA.A.AMM.AUTC progetto contabile: EA2017_SAULISAFFI_BENAGLI 

Voce coan: CA.EA.02.08.01. – Consulenza, studi e indagini; 

 

VERIFICATA  la disponibilità di: 

- Ing. Salvatore Barile, Dirigente presso l’Area Edilizia Infrastrutture e 

Logistica dell’Università Politecnica delle Marche (Presidente della 

Commissione); 

- Ing. Antonio Giordano, Responsabile Ufficio Gestione dei Procedimenti, 

Area Sviluppo, Edilizia e Sicurezza dell’Università degli Studi di 

Perugia (Componente della Commissione); 

- Ing. Fabio Piscini, Dirigente Ripartizione Tecnica presso l’Università 

degli Studi di Perugia (Componente della Commissione); 

 

VISTE le autorizzazioni, da parte delle rispettive Amministrazioni di appartenenza, 

Università Politecnica delle Marche e Università degli Studi di Perugia, dei 

Commissari esterni, nell’ordine, Ing. Salvatore Barile (Presidente della 

Commissione), Ing. Antonio Giordano (Componente della Commissione) e 

Ing. Fabio Piscini (Componente della Commissione); 

 

ACQUISITE le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui ai commi 

4, 5 e 6 dell’art. 77, D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 4197, prot. 107482 del 

15.11.2016;  

 

DISPONE 

 

- la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura aperta, per “Lavori di recupero e 

risanamento conservativo dei padiglioni Sauli e Saffi presso il Campus Universitario di Forlì” 

nelle persone: 

 

o Ing. Salvatore Barile, Dirigente presso l’Area Edilizia Infrastrutture e Logistica 

dell’Università Politecnica delle Marche (Presidente della Commissione); 

o Ing. Antonio Giordano, Responsabile Ufficio Gestione dei Procedimenti, Area Sviluppo, 

Edilizia e Sicurezza dell’Università degli Studi di Perugia (Componente della 

Commissione); 

o Ing. Fabio Piscini, Dirigente Ripartizione Tecnica presso l’Università degli Studi di 

Perugia (Componente della Commissione). 



 
 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITA’ DI BOLOGNA- ARE AAFFRI GENERALI, APPALTI E SANITA’ 
Via ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA  

 TEL + 39 051/2099878-2099308-2099148 – FAX + 39 051 2099140 
POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

- La pubblicazione dei curricula dei Commissari sul Portale di Ateneo. 

 

Il costo lordo complessivo è quantificato in euro 16.709,00, oltre il rimborso delle spese 

documentate secondo il “Regolamento delle missioni, delle trasferte e relativo rimborso spese” e 

graverà sul budget dell’Area Edilizia e Sostenibilità - UA.A.AMM.AUTC progetto contabile: 

EA2017_SAULISAFFI_BENAGLI Voce coan: CA.EA.02.08.01. – Consulenza, studi e indagini. 

 

 

Firmato digitalmente 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna. 

 


